
PŘEHLED DOTAČNÍCH SYSTÉMŮ RESORTŮ V OBLASTI PROTIDROGOVÉ 
POLITIKY 
 
Poznámka: Sekretariát RVKPP dle pokynu Rady každoročně zveřejňuje při vyhlášení 
dotací RVKPP k 30.6.  na webových stránkách Úřadu vlády také  přehled resortních 
dotačních politik.  Ke dni závěrečné redakce dokumentů k vyhlášení dotací na rok 
2008 nemá sekretariát RVKPP všechny resortní informace k dispozici v aktuální 
podobě, bude je však průběžně doplňovat.   
 
Ministerstvo práce a sociálních věcí (MPSV)  
MPSV v rámci dotačního řízení poskytuje dotace na běžné výdaje související 
s poskytováním sociálních služeb v rámci základních činností, stanovených zákonem 
pro každý druh sociální služby. Priority ve financování nejsou stanovovány. 
Podporované služby  
Dotační okruh  „Snižování škod“: terénní programy, kontaktní centra 
Služby jsou podporovány pouze v rozsahu základních činností stanovených pro 
terénní programy v §69 a pro kontaktní centra v §59 zákona č.108/2006 Sb., o 
sociálních službách. Ostatní (fakultativní) činnosti služby nejsou podporovány. 
Dotační okruh  „Léčba a následná péče“: terapeutické komunity, služby následné 
péče, sociální poradenství 
Služby jsou podporovány pouze v rozsahu základních činností stanovených pro 
terapeutické komunity v §68 a pro služby následné péče v §64 a pro sociální 
poradenství v §37 zákona č.108/2006 Sb., o sociálních službách. Ostatní 
(fakultativní) činnosti služby nejsou podporovány. 
Metodika 
Financování sociálních služeb, resp. dotační řízení MPSV, se řídí zákonem o 
sociálních službách. Podrobné informace pro žadatele resp. příjemce dotací 
k dotačnímu řízení byly pro rok 2007 obsaženy v metodice MPSV, která je společná 
pro všechny druhy sociálních služeb. Stejný postup v návaznosti na zákon o 
soc.službách bude použit i pro rok 2008.  
MPSV v rámci návrhu zákona, kterým se mění některé zákony v sociální oblasti a 
některé další zákony připravilo i návrh novely zákona č.108/2006 Sb., o sociálních 
službách, jehož součástí je i úprava §101, tj. úprava systému přidělování dotací 
poskytovatelům sociálních služeb. Navrhovaná úprava spočívá v přenesení 
odpovědnosti za zajištění potřebné sítě sociálních služeb, v souladu s místními 
potřebami poskytování sociálních služeb osobám nebo skupinám osob, na úroveň 
krajů. Na zajištění této povinnosti v nezbytném rozsahu bude Ministerstvo práce a 
sociálních věcí poskytovat krajům dotaci ze státního rozpočtu. Tato dotace bude 
účelově vázána na dofinancování sítě sociálních služeb na území kraje, přičemž 
výběr konkrétních poskytovatelů, kterým bude přidělena dotace, bude plně v gesci 
kraje. Opouští se tedy systém, kdy o dotacích poskytovatelům sociálních služeb, 
rozhodoval přímo stát. Zároveň tento systém dofinancování sociálních služeb 
v území je vázán na povinnosti, které jsou krajům svěřeny zákonem o sociálních 
službách v § 95. 

 1



V případě schválení této novely MPSV bude postupovat v souladu s zákonem a 
prováděcím předpisem k tomuto zákonu, a tedy již nebude nutné dotační řízení 
upravovat metodický pokynem MPSV. 
V případě nepřijetí této novely nebo její účinnosti od roku 2009 bude dotační řízení 
probíhat ve stejném režimu jako v roce 2007 s tím, že dotaci již bude možné přidělit 
pouze poskytovatelům sociálních služeb vedeným v registru poskytovatelů sociálních 
služeb. 
Doporučujeme sledovat  internetové stránky www.mpsv.cz
Ministerstvo zdravotnictví (MZ)  
MZ vyhlašuje podmínky pro přidělování finančních prostředků ze státního rozpočtu  
na rok 2008 na programy protidrogové politiky (včetně programů orientovaných na 
prevenci a léčbu užívání alkoholu). Dotace budou poskytnuty na služby, které budou 
v souladu s Národní strategií protidrogové politiky v roce 2005 -2009.  
Priority a nepodporované služby  
Priority vyhlášené pro rok 2008: 
1. Ambulantní léčba závislých osob 
2. Ústavní léčba závislých osob 
3. Substituční léčba 
4. Detoxifikační léčba 
5. Kontaktní centra a terénní programy (omezeně, dle výše dostupných prostředků ve 
SR kapitoly MZ) 
V roce 2008 nebudou podpořeny žádosti o dotace pro tyto typy služeb a programů:  
1. Doléčování – následná péče 
2. Terapeutické komunity 
3. Denní stacionáře 
4. Programy primární prevence 
Metodika 
Subjekty, které mohou žádat o dotaci:  
a) státní organizace zřízené nebo založené ministerstvem či jiným správním 

úřadem, 
b) územní samosprávné celky a jimi zřízené příspěvkové organizace, 
c) občanská sdružení vyvíjející činnost dle zákona č. 83/1990 Sb., o sdružování 

občanů, ve znění pozdějších předpisů, 
d) obecně prospěšné společnosti vyvíjející činnost dle zákona č. 248/1995 Sb., o 

obecně prospěšných společnostech, ve znění pozdějších předpisů, 
e) církve a náboženské společnosti vyvíjející činnost dle zákona č. 308/1991 Sb., o 

svobodě víry a postavení církví a náboženských společností, ve znění pozdějších 
předpisů, 

f) ostatní právnické a fyzické osoby. 
 
Podmínky pro zařazení žádosti do dotačního řízení:  

 Správně  a úplně vyplněný formulář „Žádost o přidělení finančních prostředků 
ze státního rozpočtu na programy protidrogové politiky v roce 2008“.  

 Odevzdání projektu ve třech písemných vyhotoveních, tj. v originálu a dvou 
kopiích a současně na elektronickém médiu (disketa, CD) . 

 2



 Odevzdání projektu ve stanoveném  termínu do 30. září 2008 (u žádostí 
zaslaných poštou budou přijaty zásilky  s poštovním razítkem do stejného 
data).  

 Splnění všech formálních náležitostí projektu.   
 (Organizace uvedené pod body d-f, žádající o státní dotaci z Programu 
 protidrogové politiky MZ, přiloží k žádosti ověřenou kopii  dokládající vznik 
 organizace nebo oprávnění k činnosti.)  

V předložených projektech  budou mít prioritu v přidělování dotací nákladové položky 
– provozní náklady: Materiálové náklady na zdravotnický materiál, substituční látky, 
léky a pod. V nemateriálových nákladech položka energií / elektřina, plyn, vodné a 
stočné, jiné / opravy a udržování / opravy a udržování budov/. V ostatních službách 
nájemné, školení a vzdělávání. V ostatních osobních nákladech budou omezeně 
podporovány mzdové náklady a odvody. 
V investiční části jsou schvalovány pouze ty projekty, které jsou v souladu se 
schválenou dokumentací programu dle vyhlášky č. 40/2001 Sb., o účasti státního 
rozpočtu na financování programů  reprodukce majetku. 
Podrobnosti hledejte na internetových stránkách: www.mzcr.cz
 
Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy (MŠMT) 
MŠMT zatím sekretariátu RVKPP neposkytlo upřesnění podporovaných a 
nepodporovaných oblastí a metodiku na rok 2008 Po dodání bude aktualizováno. 
Doporučujeme sledovat internetové stránky: www.msmt.cz
Ministerstvo spravedlnosti (MSp) 
MS zatím sekretariátu RVKPP neposkytlo upřesnění podporovaných a 
nepodporovaných oblastí a metodiku na rok 2008 Po dodání bude aktualizováno. 
Doporučujeme sledovat internetové stránky: www.msmt.cz

 3

http://www.msmt.cz/
http://www.msmt.cz/

	Subjekty, které mohou žádat o dotaci:  
	Podmínky pro zařazení žádosti do dotačního řízení:  

